
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О Положении о порядке предоставления 

муниципальных гарантий 

муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 

29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Положение о порядке предоставления муниципальных гарантий 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород 

принять (прилагается). 

2. Отменить решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

15.11.2017 № 239 «О Положении о порядке предоставления муниципальных 

гарантий города Нижнего Новгорода». 

3. Решение вступает в силу с 1 января 2020 года. 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  В.А. Панов 

 

 

 

 

  Д.З. Барыкин 

  

 ___________  № ____ 

Проект 
от 13.11.2019  



2 

 

 Приложение  

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

от ______________№ ______ 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  

ГОРОД НИЖНИЙ НОВГОРОД  

 

1. Общие положения 

  

1.1. Положение о порядке предоставления муниципальных гарантий муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород (далее - Положение) определяет 

порядок предоставления муниципальных гарантий муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород в валюте Российской Федерации на основании требований 

Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс), в соответствии с 

Положением о бюджетном процессе в городе Нижнем Новгороде, принятым решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.05.2013 № 79, решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода о бюджете города Нижнего Новгорода на очередной финансовый 

год и плановый период (далее - решение о бюджете), Положением о муниципальном долге 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, принятым 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от ____.№ _____ (далее - Положение 

о муниципальном долге). 

1.2. Муниципальная гарантия муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород в валюте Российской Федерации (далее - муниципальная гарантия) - вид 

долгового обязательства, в силу которого муниципальное образование городской округ 

город Нижний Новгород (далее - гарант, муниципальное образование, город Нижний 

Новгород) обязано при наступлении предусмотренного в муниципальной гарантии события 

(гарантийного случая) уплатить лицу, в пользу которого предоставлена муниципальная 

гарантия (бенефициару), по его письменному требованию определенную в обязательстве 

денежную сумму за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода (далее - бюджет, 

местный бюджет) в соответствии с условиями даваемого гарантом обязательства отвечать за 

исполнение третьим лицом (принципалом) его обязательств перед бенефициаром.    

1.3. Получателями муниципальных гарантий могут являться юридические лица 

независимо от формы их собственности, зарегистрированные в установленном порядке 

(далее - юридические лица). 

1.4. Получателями муниципальных гарантий не могут быть: 

юридические лица, находящиеся в процессе реорганизации или ликвидации; 

юридические лица, в отношении которых возбуждено производство о 

несостоятельности (банкротстве); 

юридические лица, на имущество которых обращено взыскание в порядке, 

установленном действующим законодательством; 

юридические лица, не исполнившие обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;  

consultantplus://offline/ref=BF08DFAD7838D3F9B64120FC28FCF5AFA722CF39377E35A1BE70BAD5B17358BFB432371A6C3A4088E03A8FF1195CE69C81A5005A81E7JDTAI


3 

 

юридические лица, имеющие просроченную (неурегулированную) задолженность по 

денежным обязательствам перед городом Нижним Новгородом. 

Муниципальные гарантии не предоставляются для обеспечения исполнения 

обязательств хозяйственных товариществ, хозяйственных партнерств, производственных 

кооперативов, государственных (муниципальных) унитарных предприятий (за исключением 

муниципальных унитарных предприятий, имущество которых принадлежит им на праве 

хозяйственного ведения и находится в муниципальной собственности города Нижнего 

Новгорода), некоммерческих организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств.     

Предоставление муниципальных гарантий не допускается в обеспечение исполнения 

обязательств иностранных юридических лиц, в том числе офшорных компаний, а также в 

случае, если бенефициарами по гарантиям являются указанные юридические лица. 

Указанные иностранные юридические лица, в том числе офшорные компании, и российские 

юридические лица, в уставном (складочном) капитале которых доля участия оффшорных 

компаний в совокупности превышает 50 процентов, не вправе являться принципалами и 

(или) бенефициарами по муниципальным гарантиям.    

1.5. Муниципальные гарантии предоставляются юридическим лицам для обеспечения 

обязательств по кредитам (основному долгу), привлеченным в целях реализации проектов, 

осуществляемых в рамках реализации муниципальных целевых программ. 

Основными критериями отбора проектов, при реализации которых привлекаются 

кредиты, в обеспечение исполнения обязательств по которым может быть предоставлена 

муниципальная гарантия, являются: 

экономическая эффективность проекта для города Нижнего Новгорода; 

бюджетная эффективность проекта для города Нижнего Новгорода; 

социальная эффективность проекта для города Нижнего Новгорода. 

Отбор инвестиционных проектов осуществляется на конкурсной основе. Порядок 

проведения конкурса на предоставление муниципальной гарантии для обеспечения 

обязательств по кредитам, привлеченным в целях реализации инвестиционных проектов, 

утверждается правовым актом городской Думы города Нижнего Новгорода. 

Порядок предоставления муниципальной гарантии для обеспечения обязательств по 

кредитам, привлеченным в целях реализации проектов, не являющихся инвестиционными, 

устанавливается правовым актом администрации города Нижнего Новгорода (далее – 

администрация города). 

Муниципальная гарантия не обеспечивает досрочное исполнение обязательств 

принципала, в том числе в случае предъявления принципалу требований об их досрочном 

исполнении либо наступления событий (обстоятельств), в силу которых срок исполнения 

обязательств принципала считается наступившим.    

1.6. Гарант не вправе без предварительного письменного согласия бенефициара 

изменять условия муниципальной гарантии. 

Принадлежащие бенефициару по муниципальной гарантии права требования к 

гаранту не могут быть переданы (перейти по иным основаниям) без предварительного 

письменного согласия гаранта. 

Муниципальная гарантия отзывается гарантом в случаях и по основаниям, которые 

указаны в гарантии (в том числе в случае изменения без предварительного письменного 

согласия гаранта условий основного обязательства; если установлено, что принципал не 

соответствует установленным настоящим Положением требованиям к юридическим лицам – 

получателям гарантии или предоставил недостоверную информацию), а также при 



4 

 

неисполнении принципалом обязанности приведения состава и общего объема (суммы) 

обеспечения в соответствие с установленными требованиями (в случае недостаточности 

предоставленного обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению 

регрессного требования гаранта к принципалу или иного несоответствия предоставленного 

обеспечения требованиям, установленным Бюджетным кодексом, гражданским 

законодательством Российской Федерации и правовыми актами администрации города). 

1.7. Письменная форма муниципальной гарантии является обязательной.   

1.8. Гарант по муниципальной гарантии несет субсидиарную ответственность по 

обеспеченному им обязательству принципала в пределах суммы гарантии.  

1.9. В муниципальной гарантии указываются: 

наименование гаранта (муниципальное образование) и наименование органа, 

выдавшего гарантию от имени гаранта; 

наименование бенефициара; 

обязательство, в обеспечение которого выдается гарантия (с указанием наименования, 

даты заключения и номера (при его наличии) основного обязательства, срока действия 

основного обязательства или срока исполнения обязательств по нему, наименований сторон, 

иных существенных условий основного обязательства); 

объем обязательств гаранта по гарантии и предельная сумма гарантии; 

определение гарантийного случая, срок и порядок предъявления требования 

бенефициара об исполнении гарантии; 

наименование принципала; 

основания отзыва гарантии; 

основания выдачи гарантии; 

дата вступления в силу гарантии или событие (условие), с наступлением которого 

гарантия вступает в силу; 

срок действия гарантии; 

порядок исполнения гарантом обязательств по гарантии; 

основания уменьшения суммы гарантии при исполнении в полном объеме или в 

какой-либо части гарантии, исполнении (прекращении по иным основаниям) в полном 

объеме или в какой-либо части обязательств принципала, обеспеченных гарантией, и в иных 

случаях, установленных гарантией; 

основания прекращения гарантии; 

условия основного обязательства, которые не могут быть изменены без 

предварительного письменного согласия гаранта; 

наличие или отсутствие права требования гаранта к принципалу о возмещении 

денежных средств, уплаченных гарантом бенефициару по муниципальной гарантии 

(регрессное требование гаранта к принципалу, регресс); 

иные условия гарантии, а также сведения, определенные Бюджетным кодексом, 

муниципальными правовыми актами города Нижнего Новгорода.  

1.10. Вступление в силу муниципальной гарантии определяется календарной датой 

или наступлением определенного события (условия), указанного в гарантии.  

 

 

 

2. Порядок предоставления муниципальной гарантии 

 



5 

 

2.1. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется в соответствии с 

полномочиями органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода на основании 

решения о бюджете, правовых актов администрации города, а также договора о 

предоставлении муниципальной гарантии.  

2.2. Муниципальные гарантии предоставляются при условии их включения в 

Программу муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации, являющуюся 

приложением к решению о бюджете. 

Программа муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации представляет 

собой перечень муниципальных гарантий, предоставляемых в очередном финансовом году и 

плановом периоде, с указанием следующих сведений: 

обязательства по муниципальным гарантиям по состоянию на 01 января очередного 

финансового года; 

общего объема муниципальных гарантий, предоставляемых в очередном финансовом 

году и плановом периоде; 

направлений (целей) гарантирования с указанием объема муниципальных гарантий по 

каждому направлению (цели), категорий (групп) и (или) наименований принципалов по 

каждому направлению (цели) гарантирования; 

наличия (отсутствия) права регрессного требования гаранта к принципалам; 

планируемого объема погашаемых муниципальных гарантий; 

планируемой величины обязательств по муниципальным гарантиям по состоянию на 

01 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового 

периода; 

иных условий предоставления и исполнения муниципальных гарантий. 

Общий объем бюджетных ассигнований, которые должны быть предусмотрены в 

очередном финансовом году и плановом периоде на исполнение муниципальных гарантий по 

возможным гарантийным случаям указывается в текстовых статьях решения о бюджете.  

2.3. От имени города Нижнего Новгорода муниципальные гарантии предоставляются 

администрацией города в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в 

решении о бюджете, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса (в том числе 

требований, предусмотренных Бюджетным кодексом, в зависимости от уровня долговой 

устойчивости, к которой отнесен город Нижний Новгород), с соблюдением ограничений, 

установленных Положением о муниципальном долге, и в порядке, установленном 

муниципальными правовыми актами города Нижнего Новгорода, настоящим Положением.  

2.4. Администрация города заключает договоры о предоставлении муниципальных 

гарантий, об обеспечении исполнения принципалом его возможных будущих обязательств 

по возмещению гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение 

(частичное исполнение) обязательств по гарантии, и выдает муниципальные гарантии.  

Порядок и сроки возмещения принципалом гаранту в порядке регресса сумм, 

уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии, 

определяются договором между гарантом и принципалом.  

2.5. Предоставление муниципальной гарантии осуществляется при соблюдении 

следующих условий: 

финансовое состояние принципала является удовлетворительным; 

предоставление принципалом, третьим лицом до даты выдачи муниципальной 

гарантии соответствующего требованиям статьи 115.3 Бюджетного кодекса и гражданского 

законодательства Российской Федерации обеспечения исполнения обязательств принципала 

consultantplus://offline/ref=D9BF9E4DAC36D9D3DAB34C6F73591DCA541AC40FA266142935612206DBB69C2C8E947F79CC86C59AB64C8C57F36CC81B9C8C177D2C4A5FD2xFoFL


6 

 

по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего в связи с 

исполнением в полном объеме или в какой-либо части гарантии; 

отсутствие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной 

(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед городом Нижним 

Новгородом, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах; 

принципал не находится в процессе реорганизации или ликвидации, в отношении 

принципала не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве).  

2.6. Анализ финансового состояния принципала, проверка достаточности, надежности 

и ликвидности предоставляемого принципалом обеспечения при предоставлении 

муниципальной гарантии, а также мониторинг финансового состояния принципала, контроль 

за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после 

предоставления муниципальной гарантии осуществляются в соответствии с правовыми 

актами администрации города финансовым органом муниципального образования либо 

агентом, привлеченным администрацией города в соответствии с Бюджетным кодексом, 

решением о бюджете.   

2.7. Исполнение муниципальной гарантии ведет к возникновению права гаранта 

требовать от принципала в порядке регресса возмещения сумм, уплаченных кредитору по 

муниципальной гарантии. 

Муниципальная гарантия предоставляется при условии предоставления принципалом, 

третьим лицом полного обеспечения исполнения обязательств принципала по 

удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего в связи с 

исполнением в полном объеме или в какой-либо части такой гарантии. 

Способом обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению 

регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной гарантии является залог 

имущества в виде эмиссионных ценных бумаг (акций или облигаций) (далее - ценные 

бумаги). 

Предметом залога могут быть ценные бумаги, выпущенные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, принадлежащие принципалу на праве 

собственности, обращение которых осуществляется через организатора торговли на рынке 

ценных бумаг. 

Не могут быть предметом залога: 

ценные бумаги, выпущенные нерезидентами Российской Федерации; 

ценные бумаги, выпуск которых не прошел регистрацию в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке; 

ценные бумаги, отчет об итогах выпуска которых не зарегистрирован в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке;  

ценные бумаги, публичное размещение которых запрещено или не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации, решениями о выпуске ценных бумаг, 

проспектами их эмиссии или условиями эмиссии и обращения ценных бумаг; 

ценные бумаги, обремененные правами третьих лиц, состоящие в споре или под 

арестом, являющиеся предметом залога по другим договорам; 

ценные бумаги, не включенные в котировальные списки организатора торговли на 

рынке ценных бумаг или списки ценных бумаг, допущенные к обращению у организатора 

торговли на рынке ценных бумаг без прохождения процедуры листинга. 



7 

 

Принятие в залог имущества, которое залогодатель приобретет в будущем, а также 

последующий залог имущества, переданного в залог муниципальному образованию, 

предоставляющему муниципальную гарантию, не допускается.  

2.8. Оценка рыночной стоимости и ликвидности передаваемого в залог имущества 

осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом и законодательством Российской 

Федерации об оценочной деятельности на основании договора на проведение оценки, 

заключенного с оценочной компанией.  

2.9. Муниципальная гарантия предоставляется без взимания вознаграждения. 

2.10. Предоставление муниципальной гарантии, включенной в Программу 

муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации, а также заключение договора о 

предоставлении муниципальной гарантии осуществляется после представления 

принципалом в администрацию города либо привлеченному администрацией города агенту 

полного комплекта документов согласно перечню, устанавливаемому правовым актом 

администрации города.   

2.11. По результатам конкурса на предоставление муниципальной гарантии для 

обеспечения обязательств по кредитам, привлеченным в целях реализации инвестиционных 

проектов или по результатам рассмотрения документов, представленных принципалом в 

целях получения муниципальной гарантии для обеспечения обязательств по кредитам, 

привлеченным в целях реализации проектов, не являющихся инвестиционными, и в 

соответствии с условиями и требованиями, изложенными в пунктах 2.2, и 2.3 настоящего 

Положения, администрация города принимает решение о предоставлении муниципальной 

гарантии либо об отказе в предоставлении муниципальной гарантии. 

Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной гарантии являются: 

неудовлетворительное (неустойчивое) финансовое состояние принципала; 

непредставление принципалом, третьим лицом до даты выдачи муниципальной 

гарантии обеспечения исполнения обязательств по запрашиваемой муниципальной гарантии 

в полном объеме; 

наличие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной 

(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед городом Нижним 

Новгородом, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах;  

непредставление принципалом документов, установленных правовыми актами 

администрации города; 

несоответствие проекта, при реализации которого привлекается кредит, в обеспечение 

исполнения обязательств по которому может быть предоставлена муниципальная гарантия, 

критериям отбора, указанным в пункте 1.5 настоящего Положения; 

несоответствие принципала требованиям, указанных в п.1.4 настоящего Положения; 

муниципальная гарантия не включена в Программу муниципальных гарантий в 

валюте Российской Федерации; 

принципал не является победителем конкурса на предоставление муниципальной 

гарантии для обеспечения обязательств по кредитам, привлеченным в целях реализации 

инвестиционных проектов; 

конкурс на предоставление муниципальной гарантии для обеспечения обязательств по 

кредитам, привлеченным в целях реализации инвестиционных проектов, признан 

несостоявшимся. 

file:///D:/ЗАСЕДАНИЕ%20ГОРОДСКОЙ%20ДУМЫ%20-%202019.11.27/ПРОЕКТЫ/МОЧАЛКИН/мун.гарантии/Проект%20решения%20о%20гарантиях.docx%23P45


8 

 

2.12. Решение о предоставлении муниципальной гарантии принимается в форме 

постановления администрации города, в котором указывается: 

юридическое лицо, в обеспечение исполнения обязательств которого предоставляется 

муниципальная гарантия; 

основные условия обязательства, обеспечиваемого муниципальной гарантией; 

объем обязательств муниципального образования по муниципальной гарантии; 

основные условия муниципальной гарантии. 

 

3. Исполнение и прекращение муниципальных гарантий 

 

3.1. Порядок исполнения, случаи прекращения действия муниципальной гарантии, 

порядок и сроки возмещения принципалом гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных 

гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии, определяются 

договором между гарантом и принципалом о предоставлении муниципальной гарантии с 

учетом требований Бюджетного кодекса, муниципальных правовых актов города Нижнего 

Новгорода. 

3.2. Предусмотренное муниципальной гарантией обязательство гаранта перед 

бенефициаром ограничивается уплатой денежных средств в объеме просроченных 

обязательств принципала, обеспеченных гарантией, но не более суммы гарантии.  

3.3. Требование бенефициара об исполнении гарантии и приложенные к нему 

документы признаются необоснованными и (или) не соответствующими условиям гарантии 

и гарант отказывает бенефициару в удовлетворении его требования в следующих случаях: 

требование и (или) приложенные к нему документы предъявлены гаранту по 

окончании срока, на который выдана гарантия (срока действия гарантии); 

требование и (или) приложенные к нему документы предъявлены гаранту с 

нарушением установленного гарантией порядка; 

требование и (или) приложенные к нему документы не соответствуют условиям 

гарантии; 

бенефициар отказался принять надлежащее исполнение обеспеченных гарантией 

обязательств принципала, предложенное принципалом и (или) третьими лицами; 

предоставленное обеспечение исполнения обязательств принципала по 

удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу не приведено в соответствие 

с требованиями, установленными Бюджетным кодексом, гражданским законодательством 

Российской Федерации и правовыми актами администрации города; 

в иных случаях, установленных гарантией.    

В случае признания необоснованными и (или) не соответствующими условиям  

муниципальной гарантии требования бенефициара об исполнении гарантии и (или) 

приложенных к нему документов гарант обязан уведомить бенефициара об отказе 

удовлетворить его требование. 

В случае признания требования бенефициара об исполнении гарантии и приложенных 

к нему документов обоснованными и соответствующими условиям муниципальной гарантии 

гарант обязан исполнить обязательство по гарантии в срок, установленный гарантией.  

3.4. Обязательство гаранта перед бенефициаром по муниципальной гарантии 

прекращается: 

с уплатой гарантом бенефициару денежных средств в объеме, определенном в 

гарантии; 

consultantplus://offline/ref=BF08DFAD7838D3F9B64120FC28FCF5AFA722CF39377E35A1BE70BAD5B17358BFA6326F16653A5883B075C9A415J5T5I


9 

 

с истечением определенного в гарантии срока, на который она выдана (срока действия 

гарантии); 

в случае исполнения принципалом и (или) третьими лицами обязательств принципала, 

обеспеченных гарантией, либо прекращения указанных обязательств принципала по иным 

основаниям (вне зависимости от наличия предъявленного бенефициаром гаранту и (или) в 

суд требования к гаранту об исполнении гарантии); 

вследствие отказа бенефициара от своих прав по гарантии путем возвращения ее 

гаранту и (или) письменного заявления бенефициара об освобождении гаранта от его 

обязательств по гарантии; 

если обязательство принципала, в обеспечение которого предоставлена гарантия, не 

возникло в установленный срок; 

с прекращением основного обязательства (в том числе в связи с ликвидацией 

принципала и (или) бенефициара после того, как бенефициар предъявил гаранту и (или) в 

суд требование к гаранту об исполнении гарантии) или признанием его недействительной 

сделкой; 

в случае передачи бенефициаром другому лицу или перехода к другому лицу по иным 

основаниям принадлежащих бенефициару прав требования к гаранту по гарантии, прав и 

(или) обязанностей по основному обязательству без предварительного письменного согласия 

гаранта; 

в случае передачи принципалом другому лицу или перехода к другому лицу по иным 

основаниям принадлежащих принципалу прав и (или) обязанностей (долга) по основному 

обязательству без предварительного письменного согласия гаранта; 

вследствие отзыва гарантии в случаях и по основаниям, которые указаны в гарантии; 

в иных случаях, установленных гарантией. 

Удержание бенефициаром гарантии после прекращения обязательств гаранта по ней 

не сохраняет за бенефициаром каких-либо прав по указанной гарантии.  

Гарант, которому стало известно о прекращении муниципальной гарантии, обязан 

уведомить об этом бенефициара и принципала. 

Бенефициар и принципал, которым стало известно о наступлении обстоятельств, 

влекущих отзыв или прекращение муниципальной гарантии, обязаны уведомить об этом 

гаранта.  

3.5. Кредиты, обеспечиваемые муниципальными гарантиями, должны быть целевыми. 

В случае установления факта нецелевого использования средств кредита, 

обеспеченного муниципальной гарантией, в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств, установленных договором о предоставлении муниципальной 

гарантии, принципал и бенефициар несут ответственность, установленную 

законодательством Российской Федерации, договором о предоставлении муниципальной 

гарантии.  

 

4. Учет и контроль исполнения долговых обязательств  

по муниципальным гарантиям 

 

4.1. Обязательства, вытекающие из муниципальной гарантии, включаются в состав 

муниципального долга города Нижнего Новгорода. 

Предоставление и исполнение муниципальной гарантии подлежит отражению в 

муниципальной долговой книге города Нижнего Новгорода (далее - муниципальная долговая 



10 

 

книга).  

В муниципальную долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых 

обязательств города Нижнего Новгорода, по выданным муниципальным гарантиям, о дате их 

возникновения и исполнения (прекращения по иным основаниям) полностью или частично, 

формах обеспечения обязательств, а также иная информация, состав которой, порядок и срок 

ее внесения в муниципальную долговую книгу устанавливается правовым актом 

администрации города. 

В муниципальной долговой книге, в том числе учитывается информация о 

просроченной задолженности по исполнению долговых обязательств города Нижнего 

Новгорода по муниципальным гарантиям. 

4.2. Финансовый орган города Нижнего Новгорода ведет учет выданных 

муниципальных гарантий, увеличения муниципального долга по ним, сокращения 

муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьими лицами в 

полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных 

муниципальными гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном объеме или в 

какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, осуществления 

гарантом платежей по выданным муниципальным гарантиям, а также в иных случаях, 

установленных муниципальными гарантиями.  

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О Положении о порядке предоставления муниципальных гарантий муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород и отмене решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 15.11.2017 № 239 «О Положении о порядке 

предоставления муниципальных гарантий города Нижнего Новгорода» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О Положении о 

порядке предоставления муниципальных гарантий муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород и отмене решения городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 15.11.2017 № 239 «О Положении о порядке предоставления муниципальных 

гарантий города Нижнего Новгорода» (далее - проект решения) разработан в связи с 

вступлением в силу Федерального закона от 2 августа 2019 года № 278-ФЗ «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в целях совершенствования правового регулирования отношений в 

сфере государственных (муниципальных) заимствований, управления государственным 

(муниципальным) долгом и государственными финансовыми активами Российской 

Федерации и признании утратившим силу Федерального закона «Об особенностях эмиссии и 

обращения государственных и муниципальных ценных бумаг» (далее – Федеральный закон). 

Указанным Федеральным законом внесены изменения в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации, в том числе касающиеся порядка предоставления муниципальных 

гарантий (подробный анализ изменений представлен в сравнительной таблице к проекту 

решения).  

На основании этого проектом решения предлагается принять Положение о порядке 

предоставления муниципальных гарантий муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород (в новой редакции). 

При этом проектом решения предлагается отменить решение городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 15.11.2017 № 239 «О Положении о порядке предоставления 

муниципальных гарантий города Нижнего Новгорода». 

В соответствие со статьей 4 Федерального закона изменения в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации вступают в силу с 1 января 2020 года. 

В связи с этим пунктом 3 проекта решения установлено, что оно вступает в силу с 1 

января 2020 года.  

Оценка регулирующего воздействия в отношении проекта решения не требуется. 

 

 

 

Директор департамента финансов  

администрации города Нижнего Новгорода                                                    Ю.Н. Мочалкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О Положении о порядке предоставления муниципальных гарантий муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород и отмене решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 15.11.2017 № 239 «О Положении о порядке 

предоставления муниципальных гарантий города Нижнего Новгорода» 

  

Принятие проекта решения не потребует дополнительных расходов бюджета города 

Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О Положении о порядке предоставления муниципальных гарантий муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород и отмене решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 15.11.2017 № 239 «О Положении о порядке 

предоставления муниципальных гарантий города Нижнего Новгорода» 

 

Принятие проекта решения не потребует принятия, изменения, отмены нормативных 

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



13 

 

Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О Положении о порядке предоставления муниципальных гарантий муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород» 

 

 
Номер 

пункта 
Существующая редакция Предлагается Примечание 

Пункт 1 1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок 

предоставления муниципальных гарантий города 

Нижнего Новгорода в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Положения о бюджетном процессе в городе Нижнем 

Новгороде, решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода об утверждении бюджета города на 

очередной финансовый год и плановый период. 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о порядке предоставления 

муниципальных гарантий муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород (далее – 

Положение) определяет порядок предоставления 

муниципальных гарантий муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород в валюте 

Российской Федерации на основании требований 

Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – 

Бюджетный кодекс), в соответствии с Положением о 

бюджетном процессе в городе Нижнем Новгороде, 

принятым решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 29.05.2013  № 79, решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода о бюджете города 

Нижнего Новгорода на очередной финансовый год и 

плановый период (далее – решение о бюджете), 

Положением о муниципальном долге муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, 

принятым решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от ….№…..(далее – Положение о 

муниципальном долге). 

 

 

Конкретизация 

вида долгового 

обязательства в 

связи с 

изменениями БК 

1.2. Муниципальная гарантия города Нижнего 

Новгорода (далее - муниципальная гарантия) - вид 

долгового обязательства, в силу которого 

муниципальное образование город Нижний Новгород 

(далее - гарант, муниципальное образование) обязано 

1.2. Муниципальная гарантия муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород в 

валюте Российской Федерации (далее - муниципальная 

гарантия) - вид долгового обязательства, в силу которого 

муниципальное образование городской округ город 

 

consultantplus://offline/ref=7404215ACEE93F68738542026DFA43FF20F249C43016C8D7ECD8B479A378CAC259153DEAC6160B47D1704617E2FA97D0008D03214B3BSBI6J
consultantplus://offline/ref=7404215ACEE93F6873855C0F7B961CFA24FA17CD331DC489B38DB22EFC28CC9719553BBF8C56004D85210243EBF1C79F45D810234F24BE0B9CF5F0A3S8I6J
consultantplus://offline/ref=BF08DFAD7838D3F9B64120FC28FCF5AFA722CF39377E35A1BE70BAD5B17358BFB432371A6C3A4088E03A8FF1195CE69C81A5005A81E7JDTAI


14 

 
при наступлении предусмотренного в муниципальной 

гарантии события (гарантийного случая) уплатить лицу, 

в пользу которого предоставлена муниципальная 

гарантия (бенефициару), по его письменному 

требованию определенную в обязательстве денежную 

сумму за счет средств бюджета города Нижнего 

Новгорода в соответствии с условиями даваемого 

гарантом обязательства отвечать за исполнение третьим 

лицом (принципалом) его обязательств перед 

бенефициаром. 

 

Нижний Новгород (далее - гарант, муниципальное 

образование, город Нижний Новгород) обязано при 

наступлении предусмотренного в муниципальной 

гарантии события (гарантийного случая) уплатить лицу, 

в пользу которого предоставлена муниципальная 

гарантия (бенефициару), по его письменному 

требованию определенную в обязательстве денежную 

сумму за счет средств бюджета города Нижнего 

Новгорода (далее – бюджет, местный бюджет) в 

соответствии с условиями даваемого гарантом 

обязательства отвечать за исполнение третьим лицом 

(принципалом) его обязательств перед бенефициаром.    

1.3. Получателями муниципальных гарантий могут 

являться юридические лица независимо от формы их 

собственности, зарегистрированные в установленном 

порядке (далее - юридические лица). 

1.3. Получателями муниципальных гарантий могут 

являться юридические лица независимо от формы их 

собственности, зарегистрированные в установленном 

порядке (далее - юридические лица). 

 

1.4. Получателями муниципальных гарантий не могут 

быть: 

юридические лица, в отношении которых в 

установленном порядке принято решение о ликвидации 

или реорганизации; 

юридические лица, в отношении которых возбуждена 

процедура банкротства; 

юридические лица, на имущество которых обращено 

взыскание в порядке, установленном действующим 

законодательством; 

юридические лица, имеющие просроченную 

задолженность по уплате налогов и сборов в бюджеты 

всех уровней бюджетной системы Российской 

Федерации; 

 

юридические лица, имеющие просроченную 

задолженность по ранее предоставленным бюджетным 

средствам на возвратной основе; 

1.4. Получателями муниципальных гарантий не могут 

быть: 

юридические лица, находящиеся в процессе 

реорганизации или ликвидации; 

юридические лица, в отношении которых возбуждено 

производство о несостоятельности (банкротстве); 

юридические лица, на имущество которых обращено 

взыскание в порядке, установленном действующим 

законодательством; 

юридические лица, неисполнившие обязанности по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 

штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах;  

юридические лица, имеющие просроченную 

(неурегулированную) задолженность по денежным 

обязательствам перед городом Нижним Новгородом. 

Муниципальные гарантии не предоставляются для 

БК в ред. 278 ФЗ, 

ст.115.2 п.1.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 
юридические лица, имеющие неурегулированные 

обязательства по ранее предоставленным 

муниципальным гарантиям. 

 

обеспечения исполнения обязательств хозяйственных 

товариществ, хозяйственных партнерств, 

производственных кооперативов, государственных 

(муниципальных) унитарных предприятий (за 

исключением муниципальных унитарных предприятий, 

имущество которых принадлежит им на праве 

хозяйственного ведения и находится в муниципальной 

собственности города Нижнего Новгорода), 

некоммерческих организаций, крестьянских 

(фермерских) хозяйств.     

Предоставление муниципальных гарантий не 

допускается в обеспечение исполнения обязательств 

иностранных юридических лиц, в том числе офшорных 

компаний, а также в случае, если бенефициарами по 

гарантиям являются указанные юридические лица. 

Указанные иностранные юридические лица, в том числе 

офшорные компании, и российские юридические лица, в 

уставном (складочном) капитале которых доля участия 

офшорных компаний в совокупности превышает 50 

процентов, не вправе являться принципалами и (или) 

бенефициарами по муниципальным гарантиям.    

 

 

 

Новые положения 

БК, введенные 

278-ФЗ, ст.117 п.7 

 

 

 

 

 

 

 

Дополнено, п. 16 

ст. 241 БК в ред. 

278-ФЗ 

 

 

1.5. Муниципальные гарантии предоставляются 

юридическим лицам для обеспечения обязательств по 

кредитам (основному долгу), привлеченным в целях 

реализации инвестиционных проектов или проектов, 

осуществляемых в рамках реализации областных и 

муниципальных целевых программ. 

Основными критериями отбора проектов, при 

реализации которых привлекаются кредиты, в 

обеспечение исполнения обязательств по которым 

может быть предоставлена муниципальная гарантия 

города Нижнего Новгорода, являются: 

экономическая эффективность проекта для города 

Нижнего Новгорода; 

бюджетная эффективность проекта для города Нижнего 

1.5. Муниципальные гарантии предоставляются 

юридическим лицам для обеспечения обязательств по 

кредитам (основному долгу), привлеченным в целях 

реализации проектов, осуществляемых в рамках 

реализации муниципальных целевых программ. 

Основными критериями отбора проектов, при 

реализации которых привлекаются кредиты, в 

обеспечение исполнения обязательств по которым 

может быть предоставлена муниципальная гарантия, 

являются: 

экономическая эффективность проекта для города 

Нижнего Новгорода; 

бюджетная эффективность проекта для города Нижнего 

Новгорода; 

Убрано 

дублирование: 

проекты, 

осуществляемые  

в рамках 

реализации 

целевых 

программ, могут 

быть 

инвестиционными 

и не 

инвестиционными 

 

 



16 

 
Новгорода; 

социальная эффективность проекта для города Нижнего 

Новгорода. 

Муниципальная гарантия может предоставляться для 

обеспечения как уже возникших обязательств, так и 

обязательств, которые возникнут в будущем. 

 

социальная эффективность проекта для города Нижнего 

Новгорода. 

 

 

 

 

Отбор инвестиционных проектов осуществляется на 

конкурсной основе. Порядок проведения конкурса на 

предоставление муниципальной гарантии для 

обеспечения обязательств по кредитам, привлеченным в 

целях реализации инвестиционных проектов, 

утверждается правовым актом городской Думы города 

Нижнего Новгорода. 

Порядок предоставления муниципальной гарантии для 

обеспечения обязательств по кредитам, привлеченным в 

целях реализации проектов, не являющихся 

инвестиционными, устанавливается правовым актом 

администрации города Нижнего Новгорода (далее – 

администрация города). 

Муниципальная гарантия не обеспечивает досрочное 

исполнение обязательств принципала, в том числе в 

случае предъявления принципалу требований об их 

досрочном исполнении либо наступления событий 

(обстоятельств), в силу которых срок исполнения 

обязательств принципала считается наступившим.   

 

 

Исключено из БК 

в ред. 278-ФЗ, 

ст.115 п.1 

 

Требований 39-

ФЗ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новые положения 

БК, введенные 

278-ФЗ, ст.115 

п..2 

 

1.6. Условия муниципальной гарантии не могут быть 

изменены гарантом без согласия бенефициара. 

Принадлежащее бенефициару по муниципальной 

гарантии право требования к гаранту не может быть 

передано другому лицу, если в гарантии не 

предусмотрено иное. 

 

Гарант имеет право отозвать муниципальную гарантию 

только по основаниям, указанным в гарантии. 

1.6. Гарант не вправе без предварительного письменного 

согласия бенефициара изменять условия муниципальной 

гарантии. 

Принадлежащие бенефициару по муниципальной 

гарантии права требования к гаранту не могут быть 

переданы (перейти по иным основаниям) без 

предварительного письменного согласия гаранта. 

Муниципальная гарантия отзывается гарантом в случаях 

и по основаниям, которые указаны в гарантии (в том 

БК в ред. 278 ФЗ, 

ст.115 пп. 9, 10, 11 

 



17 

 
 числе в случае изменения без предварительного 

письменного согласия гаранта условий основного 

обязательства; если установлено, что принципал не 

соответствует установленным настоящим Положением 

требованиям к юридическим лицам – получателям 

гарантии или предоставил недостоверную информацию), 

а также при неисполнении принципалом обязанности 

приведения состава и общего объема (суммы) 

обеспечения в соответствие с установленными 

требованиями (в случае недостаточности 

предоставленного обеспечения исполнения обязательств 

принципала по удовлетворению регрессного требования 

гаранта к принципалу или иного несоответствия 

предоставленного обеспечения требованиям, 

установленным Бюджетным Кодексом, гражданским 

законодательством Российской Федерации и правовыми 

актами администрации города). 

1.7. Письменная форма муниципальной гарантии 

является обязательной. Несоблюдение письменной 

формы муниципальной гарантии влечет ее 

недействительность (ничтожность). 

1.7. Письменная форма муниципальной гарантии 

является обязательной.   

 

БК в ред. 278 ФЗ, 

ст.115 п.3 

 

1.8. Муниципальная гарантия может предусматривать 

субсидиарную или солидарную ответственность гаранта 

по обеспеченному им обязательству принципала. 

 

1.8. Гарант по муниципальной гарантии несет 

субсидиарную ответственность по обеспеченному им 

обязательству принципала в пределах суммы гарантии.  

 

БК в ред. 278 ФЗ, 

ст.115 п.5 

 

1.9. В муниципальной гарантии должны быть указаны: 

наименование гаранта (муниципальное образование) и 

наименование органа, выдавшего гарантию от имени 

гаранта; 

 

обязательство, в обеспечение которого выдается 

гарантия; 

 

 

1.9. В муниципальной гарантии указываются: 

наименование гаранта (муниципальное образование) и 

наименование органа, выдавшего гарантию от имени 

гаранта; 

наименование бенефициара; 

обязательство, в обеспечение которого выдается 

гарантия (с указанием наименования, даты заключения и 

номера (при его наличии) основного обязательства, 

срока действия основного обязательства или срока 

БК в ред. 278 ФЗ, 

ст.115 п.6 

 



18 

 
 

 

объем обязательств гаранта по гарантии и предельная 

сумма гарантии; 

определение гарантийного случая; 

 

наименование принципала; 

безотзывность гарантии или условия ее отзыва; 

основания для выдачи гарантии; 

вступление в силу (дата выдачи) гарантии; 

 

 

срок действия гарантии; 

порядок исполнения гарантом обязательств по гарантии; 

порядок и условия сокращения предельной суммы 

гарантии при исполнении гарантии и (или) исполнении 

обязательств принципала, обеспеченных гарантией; 

 

 

 

 

 

 

 

наличие или отсутствие права требования гаранта к 

принципалу о возмещении сумм, уплаченных гарантом 

бенефициару по муниципальной гарантии (регрессное 

требование гаранта к принципалу, регресс); 

       

 иные условия гарантии, а также сведения, 

определенные Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами города 

Нижнего Новгорода. 

исполнения обязательств по нему, наименований сторон, 

иных существенных условий основного обязательства); 

объем обязательств гаранта по гарантии и предельная 

сумма гарантии; 

определение гарантийного случая, срок и порядок 

предъявления требования бенефициара об исполнении 

гарантии; 

наименование принципала; 

основания отзыва гарантии; 

основания выдачи гарантии; 

дата вступления в силу гарантии или событие (условие), 

с наступлением которого гарантия вступает в силу; 

срок действия гарантии; 

порядок исполнения гарантом обязательств по гарантии; 

основания уменьшения суммы гарантии при исполнении 

в полном объеме или в какой-либо части гарантии, 

исполнении (прекращении по иным основаниям) в 

полном объеме или в какой-либо части обязательств 

принципала, обеспеченных гарантией, и в иных случаях, 

установленных гарантией; 

основания прекращения гарантии; 

условия основного обязательства, которые не могут 

быть изменены без предварительного письменного 

согласия гаранта; 

наличие или отсутствие права требования гаранта к 

принципалу о возмещении денежных средств, 

уплаченных гарантом бенефициару по муниципальной 

гарантии (регрессное требование гаранта к принципалу, 

регресс); 

иные условия гарантии, а также сведения, определенные 

Бюджетным кодексом, муниципальными правовыми 

актами города Нижнего Новгорода.  

 
1.10. Вступление в силу муниципальной гарантии может 1.10. Вступление в силу муниципальной гарантии БК в ред. 278 ФЗ, 

consultantplus://offline/ref=7404215ACEE93F68738542026DFA43FF20F249C43016C8D7ECD8B479A378CAC24B1565E6CF16134D853F0042EESFI3J


19 

 
быть определено календарной датой или наступлением 

события (условия), которое может произойти в 

будущем. 

Срок действия муниципальной гарантии определяется 

условиями гарантии. 

определяется календарной датой или наступлением 

определенного события (условия), указанного в 

гарантии.  

 

ст.115 п.8 

 

Пункт 2 2. Порядок предоставления муниципальной гарантии 

 

2.1. Предоставление муниципальных гарантий 

осуществляется в соответствии с полномочиями органов 

местного самоуправления города Нижнего Новгорода на 

основании решения городской Думы города Нижнего 

Новгорода о бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период (далее - Решение о бюджете города), 

решений администрации города Нижнего Новгорода 

(далее - администрация города), а также договора о 

предоставлении муниципальной гарантии. 

 

2. Порядок предоставления муниципальной гарантии 

 

2.1. Предоставление муниципальных гарантий 

осуществляется в соответствии с полномочиями органов 

местного самоуправления города Нижнего Новгорода на 

основании решения о бюджете, правовых актов 

администрации города, а также договора о 

предоставлении муниципальной гарантии.  

 

ст.115.2 п.1 

 

 2.2. Муниципальные гарантии предоставляются в 

очередном финансовом году и плановом периоде при 

условии их включения в Программу муниципальных 

гарантий, утвержденную Решением о бюджете города. 

Программа муниципальных гарантий является 

приложением к Решению о бюджете города. 

В Программе муниципальных гарантий указываются: 

 

 

 

обязательства по муниципальным гарантиям по 

состоянию на 01 января очередного финансового года; 

общий объем муниципальных гарантий, 

предоставляемых в очередном финансовом году и 

плановом периоде; 

направления (цели) гарантирования с указанием объема 

муниципальных гарантий по каждому направлению 

(цели); 

2.2. Муниципальные гарантии предоставляются при 

условии их включения в Программу муниципальных 

гарантий в валюте Российской Федерации, являющуюся 

приложением к решению о бюджете. 

Программа муниципальных гарантий в валюте 

Российской Федерации представляет собой перечень 

муниципальных гарантий, предоставляемых в 

очередном финансовом году и плановом периоде, с 

указанием следующих сведений: 

обязательства по муниципальным гарантиям по 

состоянию на 01 января очередного финансового года; 

общего объема муниципальных гарантий, 

предоставляемых в очередном финансовом году и 

плановом периоде; 

направлений (целей) гарантирования с указанием 

объема муниципальных гарантий по каждому 

направлению (цели), категорий (групп) и (или) 

наименований принципалов по каждому направлению 

Новые положения 

БК, введенные 

278-ФЗ, ст.110.2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 
 

 

направление (цель) гарантирования, объем которого 

превышает 100 тысяч рублей, с указанием категорий и 

(или) наименований принципалов; 

наличие или отсутствие права регрессного требования 

гаранта к принципалу, а также иные условия 

предоставления и исполнения муниципальных гарантий; 

общий объем бюджетных ассигнований, которые 

должны быть предусмотрены в очередном финансовом 

году и плановом периоде на исполнение 

муниципальных гарантий по возможным гарантийным 

случаям; 

объем муниципальных гарантий, планируемых к 

исполнению в соответствующем финансовом году и 

плановом периоде; 

планируемая величина обязательств по муниципальным 

гарантиям по состоянию на 01 января года, следующего 

за очередным финансовым годом и каждым годом 

планового периода. 

 

(цели) гарантирования; 

 

 

 

 

наличия (отсутствия) права регрессного требования 

гаранта к принципалам; 

 

 

 

 

 

 

планируемого объема погашаемых муниципальных 

гарантий; 

планируемой величины обязательств по муниципальным 

гарантиям по состоянию на 01 января года, следующего 

за очередным финансовым годом и каждым годом 

планового периода; 

иных условий предоставления и исполнения 

муниципальных гарантий. 

Общий объем бюджетных ассигнований, которые 

должны быть предусмотрены в очередном финансовом 

году и плановом периоде на исполнение муниципальных 

гарантий по возможным гарантийным случаям 

указывается в текстовых статьях решения о бюджете.  

 

 

 

Исключено из БК, 

278-ФЗ 

 

 

 

 

 

Исключено из БК, 

278-ФЗ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новые положения 

БК, введенные 

278-ФЗ, ст.115.2 

п..4 

 2.3. От имени муниципального образования город 

Нижний Новгород муниципальные гарантии 

предоставляются администрацией города в пределах 

общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в 

Решении о бюджете города, в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, и в порядке, установленном 

муниципальными правовыми актами, настоящим 

Положением. 

2.3. От имени города Нижнего Новгорода 

муниципальные гарантии предоставляются 

администрацией города в пределах общей суммы 

предоставляемых гарантий, указанной в решении о 

бюджете, в соответствии с требованиями Бюджетного 

кодекса (в том числе требований, предусмотренных 

Бюджетным кодексом, в зависимости от уровня 

долговой устойчивости, к которой отнесен город 

Нижний Новгород), с соблюдением ограничений, 

Дополнено в 

связи с введением 

в БК положений о 

долговой 

устойчивости и с 

дополнительными 

ограничениями на 

размер 

муниципального 

consultantplus://offline/ref=7404215ACEE93F68738542026DFA43FF20F249C43016C8D7ECD8B479A378CAC24B1565E6CF16134D853F0042EESFI3J


21 

 
 установленных Положением о муниципальном долге, и 

в порядке, установленном муниципальными правовыми 

актами города Нижнего Новгорода, настоящим 

Положением.  

долга 

 2.4. Администрация города заключает договоры о 

предоставлении муниципальных гарантий, об 

обеспечении исполнения принципалом его возможных 

будущих обязательств по возмещению гаранту в 

порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во 

исполнение (частичное исполнение) обязательств по 

гарантии, и выдает муниципальные гарантии. 

         Порядок и сроки возмещения принципалом гаранту 

в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во 

исполнение (частичное исполнение) обязательств по 

гарантии, определяются договором между гарантом и 

принципалом. При отсутствии соглашения сторон по 

этим вопросам удовлетворение регрессного требования 

гаранта к принципалу осуществляется в порядке и 

сроки, указанные в требовании гаранта. 

2.4. Администрация города заключает договоры о 

предоставлении муниципальных гарантий, об 

обеспечении исполнения принципалом его возможных 

будущих обязательств по возмещению гаранту в 

порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во 

исполнение (частичное исполнение) обязательств по 

гарантии, и выдает муниципальные гарантии.  

Порядок и сроки возмещения принципалом гаранту в 

порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во 

исполнение (частичное исполнение) обязательств по 

гарантии, определяются договором между гарантом и 

принципалом.  

 

Определен один 

вариант 

определения 

порядка 

удовлетворения 

регрессного 

требования 

 2.5. Предоставление муниципальной гарантии 

осуществляется при соблюдении следующих условий: 

проведение анализа финансового состояния принципала; 

предоставление принципалом соответствующего 

требованиям статьи 93.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и гражданского 

законодательства Российской Федерации обеспечения 

исполнения обязательств принципала по 

удовлетворению регрессного требования к принципалу в 

связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо 

части гарантии; 

отсутствие у принципала, его поручителей (гарантов) 

просроченной задолженности по денежным 

обязательствам перед муниципальным образованием, по 

обязательным платежам в бюджетную систему 

Российской Федерации, а также неурегулированных 

2.5. Предоставление муниципальной гарантии 

осуществляется при соблюдении следующих условий: 

финансовое состояние принципала является 

удовлетворительным; 

предоставление принципалом, третьим лицом до даты 

выдачи муниципальной гарантии соответствующего 

требованиям статьи 115.3 Бюджетного кодекса и 

гражданского законодательства Российской Федерации 

обеспечения исполнения обязательств принципала по 

удовлетворению регрессного требования гаранта к 

принципалу, возникающего в связи с исполнением в 

полном объеме или в какой-либо части гарантии; 

отсутствие у принципала, его поручителей (гарантов) 

просроченной (неурегулированной) задолженности по 

денежным обязательствам перед городом Нижним 

Новгородом, неисполненной обязанности по уплате 

БК в ред. 278 ФЗ, 

ст.115.2 п.1.1 

 

consultantplus://offline/ref=7404215ACEE93F68738542026DFA43FF20F249C43016C8D7ECD8B479A378CAC259153DEACA130E47D1704617E2FA97D0008D03214B3BSBI6J
consultantplus://offline/ref=D9BF9E4DAC36D9D3DAB34C6F73591DCA541AC40FA266142935612206DBB69C2C8E947F79CC86C59AB64C8C57F36CC81B9C8C177D2C4A5FD2xFoFL


22 

 
обязательств по муниципальным гарантиям, ранее 

предоставленным муниципальному образованию. 

 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах; 

принципал не находится в процессе реорганизации или 

ликвидации, в отношении принципала не возбуждено 

производство по делу о несостоятельности 

(банкротстве).  

 2.6. Анализ финансового состояния принципала в целях 

предоставления, а также после предоставления 

муниципальной гарантии осуществляется финансовым 

органом муниципального образования в установленном 

им порядке либо агентом, привлеченным в соответствии 

с пунктом 5 статьи 115.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

 

2.6. Анализ финансового состояния принципала, 

проверка достаточности, надежности и ликвидности 

предоставляемого принципалом обеспечения при 

предоставлении муниципальной гарантии, а также 

мониторинг финансового состояния принципала, 

контроль за достаточностью, надежностью и 

ликвидностью предоставленного обеспечения после 

предоставления муниципальной гарантии 

осуществляются в соответствии с правовыми актами 

администрации города финансовым органом 

муниципального образования либо агентом, 

привлеченным администрацией города в соответствии с 

Бюджетным кодексом, решением о бюджете.   

БК в ред. 278 ФЗ, 

ст.115.2 п.3 

 

 2.7. Муниципальная гарантия предоставляется при 

условии ее полного обеспечения. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Способом обеспечения исполнения обязательств 

принципала по удовлетворению регрессного требования 

к принципалу в связи с исполнением в полном объеме 

2.7. Исполнение муниципальной гарантии ведет к 

возникновению права гаранта требовать от принципала 

в порядке регресса возмещения сумм, уплаченных 

кредитору по муниципальной гарантии. 

Муниципальная гарантия предоставляется при условии 

предоставления принципалом, третьим лицом полного 

обеспечения исполнения обязательств принципала по 

удовлетворению регрессного требования гаранта к 

принципалу, возникающего в связи с исполнением в 

полном объеме или в какой-либо части такой гарантии. 

Способом обеспечения исполнения обязательств 

принципала по удовлетворению регрессного требования 

гаранта к принципалу по муниципальной гарантии 

является залог имущества в виде эмиссионных ценных 

Новая 

формулировка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7404215ACEE93F68738542026DFA43FF20F249C43016C8D7ECD8B479A378CAC259153DE8C6160D47D1704617E2FA97D0008D03214B3BSBI6J


23 

 
или в какой-либо части гарантии является залог 

имущества в виде эмиссионных ценных бумаг (акций 

или облигаций) (далее - ценные бумаги). 

Предметом залога могут быть ценные бумаги, 

выпущенные в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, принадлежащие принципалу на 

праве собственности, обращение которых 

осуществляется через организатора торговли на рынке 

ценных бумаг. 

Не могут быть предметом залога: 

ценные бумаги, выпущенные нерезидентами Российской 

Федерации; 

ценные бумаги, выпуск которых не прошел 

государственную регистрацию в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке; 

ценные бумаги, отчет об итогах выпуска которых не 

зарегистрирован в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке (распространяется на 

акции и корпоративные облигации); 

ценные бумаги, публичное размещение которых 

запрещено или не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации, решениями о выпуске ценных 

бумаг, проспектами их эмиссии или условиями эмиссии 

и обращения ценных бумаг; 

       ценные бумаги, обремененные правами третьих лиц, 

состоящие в споре или под арестом; 

 

 

ценные бумаги, не включенные в котировальные списки 

организатора торговли на рынке ценных бумаг или 

списки ценных бумаг, допущенные к обращению у 

организатора торговли на рынке ценных бумаг без 

прохождения процедуры листинга 

бумаг (акций или облигаций) (далее - ценные бумаги). 

Предметом залога могут быть ценные бумаги, 

выпущенные в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, принадлежащие принципалу на 

праве собственности, обращение которых 

осуществляется через организатора торговли на рынке 

ценных бумаг. 

Не могут быть предметом залога: 

ценные бумаги, выпущенные нерезидентами Российской 

Федерации; 

ценные бумаги, выпуск которых не прошел регистрацию 

в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке; 

ценные бумаги, отчет об итогах выпуска которых не 

зарегистрирован в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке;  

ценные бумаги, публичное размещение которых 

запрещено или не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации, решениями о выпуске ценных 

бумаг, проспектами их эмиссии или условиями эмиссии 

и обращения ценных бумаг; 

ценные бумаги, обремененные правами третьих лиц, 

состоящие в споре или под арестом, являющиеся 

предметом залога по другим договорам; 

ценные бумаги, не включенные в котировальные списки 

организатора торговли на рынке ценных бумаг или 

списки ценных бумаг, допущенные к обращению у 

организатора торговли на рынке ценных бумаг без 

прохождения процедуры листинга. 

Принятие в залог имущества, которое залогодатель 

приобретет в будущем, а также последующий залог 

имущества, переданного в залог муниципальному 

образованию, предоставляющему муниципальную 

гарантию, не допускается.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Изменения в ФЗ о 

рынке ценных 

бумагв  (ред. 514-

ФЗ) 

 

 

 

 

 

 

 

БК ст. 93.2 

 

 

 

 

 

 

 

БК ст. 93.2. в ред. 

278-ФЗ 

 2.8. Оценка имущества, предоставляемого в залог, 2.8. Оценка рыночной стоимости и ликвидности БК ст. 93.2. в ред. 



24 

 
осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, муниципальными-правовыми 

актами администрации города. 

передаваемого в залог имущества осуществляется в 

соответствии с Бюджетным кодексом и 

законодательством Российской Федерации об оценочной 

деятельности на основании договора на проведение 

оценки, заключенного с оценочной компанией.  

278-ФЗ 

 2.9. Муниципальная гарантия предоставляется без 

взимания вознаграждения. 

2.9. Муниципальная гарантия предоставляется без 

взимания вознаграждения. 

 

 2.10. Предоставление муниципальной гарантии, а также 

заключение договора о предоставлении муниципальной 

гарантии осуществляется после представления 

принципалом в администрацию города полного 

комплекта документов согласно перечню, 

устанавливаемому администрацией города. 

 

 

 

Перечень административных процедур по 

предоставлению муниципальных гарантий 

устанавливается правовым актом администрации 

города. 

2.10. Предоставление муниципальной гарантии, 

включенной в Программу муниципальных гарантий в 

валюте Российской Федерации, а также заключение 

договора о предоставлении муниципальной гарантии 

осуществляется после представления принципалом в 

администрацию города либо привлеченному 

администрацией города агенту полного комплекта 

документов согласно перечню, устанавливаемому 

правовым актом администрации города.   

 

 

 

 

 

 

БК, ст. 115.2. п.2 

 

 

 

 

Указано в п.1.5.  

 2.11. По результатам рассмотрения документов 

администрация города принимает решение о 

предоставлении муниципальной гарантии либо об 

отказе в предоставлении муниципальной гарантии. 

 

 

Основаниями для отказа в предоставлении 

муниципальной гарантии являются: 

неустойчивое финансовое состояние получателя 

муниципальной гарантии; 

непредставление принципалом обеспечения исполнения 

обязательств по запрашиваемой муниципальной 

гарантии (кроме случаев, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации и 

2.11. По результатам конкурса на предоставление 

муниципальной гарантии для обеспечения обязательств 

по кредитам, привлеченным в целях реализации 

инвестиционных проектов или по результатам 

рассмотрения документов, представленных 

принципалом в целях получения муниципальной 

гарантии для обеспечения обязательств по кредитам, 

привлеченным в целях реализации проектов, не 

являющихся инвестиционными, и в соответствии с 

условиями и требованиями, изложенными в пунктах 

2.2., и 2.3. настоящего Положения, администрация 

города принимает решение о предоставлении 

муниципальной гарантии либо об отказе в 

предоставлении муниципальной гарантии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 
законодательством Нижегородской области); 

наличие у принципала, его поручителей (гарантов) 

просроченной задолженности по денежным 

обязательствам перед муниципальным образованием, по 

обязательным платежам в бюджетную систему 

Российской Федерации, а также неурегулированных 

обязательств по муниципальным гарантиям, ранее 

предоставленным муниципальному образованию; 

 

непредставление принципалом документов, 

установленных муниципальными правовыми актами 

органов местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода; 

несоответствие проекта, при реализации которого 

привлекается кредит, в обеспечение исполнения 

обязательств по которому может быть предоставлена 

муниципальная гарантия города Нижнего Новгорода, 

критериям отбора, указанным в пункте 1.5 настоящего 

Положения. 

 

Основаниями для отказа в предоставлении 

муниципальной гарантии являются: 

неудовлетворительное (неустойчивое) финансовое 

состояние принципала; 

непредставление принципалом, третьим лицом до даты 

выдачи муниципальной гарантии обеспечения 

исполнения обязательств по запрашиваемой 

муниципальной гарантии в полном объеме; 

наличие у принципала, его поручителей (гарантов) 

просроченной (неурегулированной) задолженности по 

денежным обязательствам перед городом Нижним 

Новгородом, неисполненной обязанности по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах;  

непредставление принципалом документов, 

установленных правовыми актами администрации 

города; 

несоответствие проекта, при реализации которого 

привлекается кредит, в обеспечение исполнения 

обязательств по которому может быть предоставлена 

муниципальная гарантия, критериям отбора, указанным 

в пункте 1.5 настоящего Положения; 

несоответствие принципала требованиям, указанных в 

п.1.4. настоящего Положения; 

муниципальная гарантия не включена в Программу 

муниципальных гарантий в валюте Российской 

Федерации; 

принципал не является победителем конкурса на 

предоставление муниципальной гарантии для 

обеспечения обязательств по кредитам, привлеченным в 

целях реализации инвестиционных проектов; 

конкурс на предоставление муниципальной гарантии 

для обеспечения обязательств по кредитам, 

 

 

БК в ред. 278 ФЗ, 

ст.115.2 п.1.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 
привлеченным в целях реализации инвестиционных 

проектов, признан несостоявшимся. 

 

 2.12. Решение о предоставлении муниципальной 

гарантии принимается в форме постановления 

администрации города, в котором указывается: 

юридическое лицо, которому предоставляется 

муниципальная гарантия; 

условия, указанные в пункте 1.9 настоящего Положения. 

 

2.12. Решение о предоставлении муниципальной 

гарантии принимается в форме постановления 

администрации города, в котором указывается: 

юридическое лицо, в обеспечение исполнения 

обязательств которого предоставляется муниципальная 

гарантия; 

основные условия обязательства, обеспечиваемого 

муниципальной гарантией; 

объем обязательств муниципального образования по 

муниципальной гарантии; 

основные условия муниципальной гарантии. 

 

Уточнение 

формулировки 

(аналог ст.116 п.1) 

Пункт 3 3. Исполнение и прекращение муниципальных гарантий 

 

3.1. Порядок исполнения, случаи прекращения действия 

муниципальной гарантии определяются договором о 

предоставлении муниципальной гарантии с учетом 

требований Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, муниципальных правовых актов города 

Нижнего Новгорода. 

 

3. Исполнение и прекращение муниципальных гарантий 

 

3.1. Порядок исполнения, случаи прекращения действия 

муниципальной гарантии, порядок и сроки возмещения 

принципалом гаранту в порядке регресса сумм, 

уплаченных гарантом во исполнение (частичное 

исполнение) обязательств по гарантии, определяются 

договором между гарантом и принципалом о 

предоставлении муниципальной гарантии с учетом 

требований Бюджетного Кодекса, муниципальных 

правовых актов города Нижнего Новгорода. 

 

 

Дополнено 

БК ст.117 п.3 

 3.2. Предусмотренное муниципальной гарантией 

обязательство гаранта перед бенефициаром 

ограничивается уплатой суммы не исполненных на 

момент предъявления требования бенефициара 

обязательств принципала, обеспеченных гарантией, но 

не более суммы, на которую выдана гарантия. 

3.2. Предусмотренное муниципальной гарантией 

обязательство гаранта перед бенефициаром 

ограничивается уплатой денежных средств в объеме 

просроченных обязательств принципала, обеспеченных 

гарантией, но не более суммы гарантии.  

 

БК в ред. 278 ФЗ, 

ст.115 п.20 

 

 3.3. Требование бенефициара признается 

необоснованным и гарант отказывает бенефициару в 

3.3. Требование бенефициара об исполнении гарантии и 

приложенные к нему документы признаются 

БК в ред. 278 ФЗ, 

ст.115 п.16, п.17, 

consultantplus://offline/ref=7404215ACEE93F68738542026DFA43FF20F249C43016C8D7ECD8B479A378CAC24B1565E6CF16134D853F0042EESFI3J
consultantplus://offline/ref=BF08DFAD7838D3F9B64120FC28FCF5AFA722CF39377E35A1BE70BAD5B17358BFA6326F16653A5883B075C9A415J5T5I


27 

 
удовлетворении его требования в следующих случаях: 

 

 

требование предъявлено гаранту по окончании 

определенного в гарантии срока; 

 

 

 

 

 

требование или приложенные к нему документы не 

соответствуют условиям гарантии; 

 

бенефициар отказался принять надлежащее исполнение 

обязательств принципала, предложенное принципалом 

или третьими лицами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гарант должен уведомить бенефициара об отказе 

удовлетворить его требование. 

 

 

 

В случае признания требования бенефициара 

обоснованным гарант обязан исполнить обязательство 

по гарантии в срок, установленный в гарантии. 

 

необоснованными и (или) не соответствующими 

условиям гарантии и гарант отказывает бенефициару в 

удовлетворении его требования в следующих случаях: 

требование и (или) приложенные к нему документы 

предъявлены гаранту по окончании срока, на который 

выдана гарантия (срока действия гарантии); 

требование и (или) приложенные к нему документы 

предъявлены гаранту с нарушением установленного 

гарантией порядка; 

требование и (или) приложенные к нему документы не 

соответствуют условиям гарантии; 

бенефициар отказался принять надлежащее исполнение 

обеспеченных гарантией обязательств принципала, 

предложенное принципалом и (или) третьими лицами; 

предоставленное обеспечение исполнения обязательств 

принципала по удовлетворению регрессного требования 

гаранта к принципалу не приведено в соответствие с 

требованиями, установленными Бюджетным Кодексом, 

гражданским законодательством Российской Федерации 

и правовыми актами администрации города; 

в иных случаях, установленных гарантией.    

 В случае признания необоснованными и (или) не 

соответствующими условиям  муниципальной гарантии 

требования бенефициара об исполнении гарантии и 

(или) приложенных к нему документов гарант обязан 

уведомить бенефициара об отказе удовлетворить его 

требование. 

 В случае признания требования бенефициара об 

исполнении гарантии и приложенных к нему 

документов обоснованными и соответствующими 

условиям муниципальной гарантии гарант обязан 

исполнить обязательство по гарантии в срок, 

установленный гарантией.  

п.19 

 

 3.4. Обязательство гаранта перед бенефициаром по 

муниципальной гарантии прекращается: 

3.4. Обязательство гаранта перед бенефициаром по 

муниципальной гарантии прекращается: 

БК в ред. 278 ФЗ, 

ст.115 п.21 



28 

 
уплатой гарантом бенефициару суммы, определенной 

гарантией; 

истечением определенного в гарантии срока, на который 

она выдана; 

в случае исполнения в полном объеме принципалом или 

третьими лицами обязательств принципала, 

обеспеченных гарантией; 

 

 

 

 

следствие отказа бенефициара от своих прав по 

гарантии путем возвращения ее гаранту или 

письменного заявления об освобождении гаранта от его 

обязательств; 

если обязательство принципала, в обеспечение которого 

предоставлена гарантия, не возникло; 

 

в иных случаях, установленных гарантией. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с уплатой гарантом бенефициару денежных средств в 

объеме, определенном в гарантии; 

с истечением определенного в гарантии срока, на 

который она выдана (срока действия гарантии); 

в случае исполнения принципалом и (или) третьими 

лицами обязательств принципала, обеспеченных 

гарантией, либо прекращения указанных обязательств 

принципала по иным основаниям (вне зависимости от 

наличия предъявленного бенефициаром гаранту и (или) 

в суд требования к гаранту об исполнении гарантии); 

вследствие отказа бенефициара от своих прав по 

гарантии путем возвращения ее гаранту и (или) 

письменного заявления бенефициара об освобождении 

гаранта от его обязательств по гарантии; 

если обязательство принципала, в обеспечение которого 

предоставлена гарантия, не возникло в установленный 

срок; 

с прекращением основного обязательства (в том числе в 

связи с ликвидацией принципала и (или) бенефициара 

после того, как бенефициар предъявил гаранту и (или) в 

суд требование к гаранту об исполнении гарантии) или 

признанием его недействительной сделкой; 

в случае передачи бенефициаром другому лицу или 

перехода к другому лицу по иным основаниям 

принадлежащих бенефициару прав требования к гаранту 

по гарантии, прав и (или) обязанностей по основному 

обязательству без предварительного письменного 

согласия гаранта; 

в случае передачи принципалом другому лицу или 

перехода к другому лицу по иным основаниям 

принадлежащих принципалу прав и (или) обязанностей 

(долга) по основному обязательству без 

предварительного письменного согласия гаранта; 

вследствие отзыва гарантии в случаях и по основаниям, 

которые указаны в гарантии; 

 



29 

 
 

 

 

Удержание бенефициаром гарантии после прекращения 

обязательств гаранта по ней не сохраняет за 

бенефициаром каких-либо прав по этой гарантии. 

 

Гарант, которому стало известно о прекращении 

гарантии, должен уведомить об этом принципала. 

 

в иных случаях, установленных гарантией. 

Удержание бенефициаром гарантии после прекращения 

обязательств гаранта по ней не сохраняет за 

бенефициаром каких-либо прав по указанной гарантии.  

Гарант, которому стало известно о прекращении 

муниципальной гарантии, обязан уведомить об этом 

бенефициара и принципала. 

Бенефициар и принципал, которым стало известно о 

наступлении обстоятельств, влекущих отзыв или 

прекращение муниципальной гарантии, обязаны 

уведомить об этом гаранта. 

 3.5. Решением о бюджете города должны быть 

предусмотрены бюджетные ассигнования на возможное 

исполнение выданных муниципальных гарантий. 

 

3.5. Кредиты, обеспечиваемые муниципальными 

гарантиями, должны быть целевыми. 

 В случае установления факта нецелевого использования 

средств кредита, обеспеченного муниципальной 

гарантией, в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств, установленных договором о 

предоставлении муниципальной гарантии, принципал и 

бенефициар несут ответственность, установленную 

законодательством Российской Федерации, договором о 

предоставлении муниципальной гарантии.  

Включено в  п.2.2 

 

Новые положения 

БК, введенные 

278-ФЗ, ст.115 

п..27, п. 28 

 

Пункт 4 4. Учет и контроль за исполнением долговых 

обязательств по муниципальным гарантиям 

 

4.1. Предоставление и исполнение муниципальной 

гарантии подлежит отражению в муниципальной 

долговой книге города Нижнего Новгорода (далее - 

муниципальная долговая книга). 

 

 

 

В муниципальную долговую книгу вносятся сведения об 

объеме долговых обязательств города Нижнего 

Новгорода по выданным муниципальным гарантиям, о 

дате их возникновения и исполнения полностью или 

4. Учет и контроль исполнения долговых обязательств 

по муниципальным гарантиям 

 

4.1. Обязательства, вытекающие из муниципальной 

гарантии, включаются в состав муниципального долга 

города Нижнего Новгорода. 

Предоставление и исполнение муниципальной гарантии 

подлежит отражению в муниципальной долговой книге 

города Нижнего Новгорода (далее - муниципальная 

долговая книга).  

В муниципальную долговую книгу вносятся сведения об 

объеме долговых обязательств города Нижнего 

Новгорода, по выданным муниципальным гарантиям, о 

дате их возникновения и исполнения (прекращения по 

 

 

 

БК ст.117 п.4 

 

 

 

 

 

 

БК в ред. 278 ФЗ, 

ст.121 п.4 

 

 



30 

 
частично, формах обеспечения обязательств, в том 

числе учитывается информация о просроченной 

задолженности по исполнению муниципальных 

гарантий, а также другая информация, состав которой, 

порядок и срок ее внесения в муниципальную долговую 

книгу устанавливаются правовым актом администрации 

города Нижнего Новгорода. 

иным основаниям) полностью или частично, формах 

обеспечения обязательств, а также иная информация, 

состав которой, порядок и срок ее внесения в 

муниципальную долговую книгу устанавливается 

правовым актом администрации города. 

В муниципальной долговой книге, в том числе 

учитывается информация о просроченной 

задолженности по исполнению долговых обязательств 

города Нижнего Новгорода по муниципальным 

гарантиям. 

 

 4.2. Финансовый орган муниципального образования 

ведет учет выданных муниципальных гарантий, учет 

исполнения обязательств принципала, обеспеченных 

муниципальными гарантиями, а также учет 

осуществления гарантом платежей по выданным 

муниципальным гарантиям. 

 

4.2. Финансовый орган города Нижнего Новгорода ведет 

учет выданных муниципальных гарантий, увеличения 

муниципального долга по ним, сокращения 

муниципального долга вследствие исполнения 

принципалами либо третьими лицами в полном объеме 

или в какой-либо части обязательств принципалов, 

обеспеченных муниципальными гарантиями, 

прекращения по иным основаниям в полном объеме или 

в какой-либо части обязательств принципалов, 

обеспеченных гарантиями, осуществления гарантом 

платежей по выданным муниципальным гарантиям, а 

также в иных случаях, установленных муниципальными 

гарантиями.  

БК в ред. 278 ФЗ, 

ст.117 п.6 

 

 

 

 

 

Директор департамента финансов                                                                                                                           Ю.Н.Мочалкин 

 
 


